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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANKES
SENATI AKADEMIK

Nr. /I 64 Prot. Tirang, mé 27, 94 2024

VENDIM QARKULLUES

Nr. 32  at. 22.0% 2024

“PER
MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE NE RREGULLOREN
PER ZGJEDHJET E AUTORITETEVE DHE ORGANEVE DREJTUESE NE
UNIVERSITETIN E SPORTEVE TE TIRANES SIPAS PROPOZIMEVE Tii MAS”

Mbéshtetur né nenin 3, nenin 7, nenin 17, nenin 33, nenin 36, nenin 37, nenin 38, nenin 131 t& Ligjit
nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shgipérisé”, né
nenin 7, nenin 18, nenin 19, nenin 20 t& Statutit t& UST-s&, n& nenin 3, nenin 7 t&€ Rregullores s&
UST-s&, Urdhérit nr.101, daté 13.03.2024 me nr.1893/1 prot., té€ Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit;
Vendimit nr. 23 daté 21.03.2024 té Senatit Akademik, né vijim t& shkresés s& MAS me nr. 1893/11
Prot., dat& 18.04.2024; Senati Akademik

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve n& Rregulloren pér zgjedhjet e autoriteteve dhe organeve drejtuese
t& UST, g€ do te zhvillohen né daté 21.06.2024.

2. Ky Vendim i pércillet pér miratim Ministrisé s&€ Arsimit dhe Sportit sé bashku me
Rregulloren e ndryshuar,

3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij Vendimi dhe depozitimin e Rregullores prané MAS, Sekretari
i Senatit Akademik.

4. Ngarkohet pér publikimin e kétij Vendimi né fagen web Drejtoria e Zhvillimit té Programeve
dhe Digjitalizimit té€ Shérbimeve Akademiko-Shkencore

; - GUE! H‘\
5. Ky Vendim hyn né fugi menjéheré. //Qf
KRYETARI SEN?&’L]T 5’1{»&:@
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE
PER AUTORITETET DHE ORGANET DREJTUESE

NE UNIVERSITETIN E SPORTEVE TE TIRANES

Miratuar me Vendim Senati nr. 32 , daté 22.04.2024

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i rregullores

Kjo rregullore pércakton rregulla pér pérgatitjen, organizimin, zhvillimin, administrimin,
mbikéqyrjen dhe shpalljen e rezultateve té zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet drejtuese né
Universitetin e Sporteve t€ Tiranés, duke pérfshiré:

a)

b)
c)
d)
e)
f)

Kushtet dhe afatet pér rregjistrimin ¢ kandidatéve, té drejtat dhe detyrimet e tyre,
dokumentacionin zgjedhor, listat e zgjedh&sve, fushatat zgjedhore;

Rregullat pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés zgjedhore;

Kriteret pér hartimin e listés sé zgjedhésve;

Procedurat pér votimin, vlerésimin dhe numérimin e votave, shpalljen e rezultateve;
Procedurat pér shqyrtimin e ankimimeve;

Administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet n& ligjin Nr. 44/2015, "Kodi i procedurave administrative t& Republikés
s& Shqipérisé", i ndryshuar, ligjin Nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé" dhe Statutin e UST-s& t& miratuar me
Urdhrin nr. 124, dat€ 29.05.2022, t& Ministrit t&€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér miratimin e statutit
t& Universitetit t&€ Sporteve té Tiranés”, t& ndryshuar.

1.
2

Neni 3
Subjekti i rregullores

Subjekt i késaj rregulloreje éshté Universiteti i Sporteve t€ Tiranés (mé poshté UST).

(do anétar i personelit akademik me kohé té ploté, i njésive kryesore né UST, ka t& drejtén e tij
t€ zgjedhjes dhe t€ t& zgjedhurit, né pérputhje me dispozitat e parashikuara né kété rregullore dhe
né ligjin Nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shqipérisg".

T€ drejtén pér tu zgjedhur né postin e njé autoriteti drejtues, (rektor dhe drejtues i njésisé
kryesore), e kan& edhe persona g€ nuk bé&jné pjesé né stafin akademik me kohé& t& ploté né
njésité kryesore dhe q& plotésojné kushtet e parashikuara né pérputhje me dispozitat né kété
rregullore dhe né ligjin Nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
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e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisg”, pér té€ konkuruar pér kété post.

(Cdo student i UST, ka té& drejtén e zgjedhjes s€ autoriteteve dhe organeve drejtuese. Cdo student
ka t& drejtén e zgjedhjes dhe té té zgjedhurit pér pérfagesuesit e studentéve né organet drejtuese,
né pérputhje me dispozitat e parashikuara né kété rregullore dhe né ligjin Nr. 80/2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e
Shqipérise".

Neni 4
Parimet e pérgjithshme

Zgjedhjet pér autoritetet dhe organet drejtuese t& UST-s& jané periodike, ¢do 4 vjet.

Zgjedhjet béhen me votim té liré, t& fshehté, té barabarté dhe t& drejtpérdrejté, sipas rregullave
t€ parashikuara ng kété rregullore. Zgjedhésit e ushtrojné lirisht t& drejtén e votés.

Cdo zgjedhés ka t& drejtén e njé vote t&€ vetme pér zgjedhjen e ¢donjérit prej autoriteteve
drejtuese. Pérjashtimisht pér anétaré t& senatit, si pérfaqésues t& ¢do njésie kryesore, zgjedhési
ka t& drejtén e zgjedhjes sé jo mé shumé kandidatéve se sa njésisg i pérkasin.

Té drejtén pér t'u zgjedhur si autoritet drejtues akademik i UST-sé, e ka ¢do anétar i personelit
akademik qé nuk ka fituar, né t& njéjtin funksion dhe né té njejtin institucion, dy mandate t&
njépasnjéshme apo t&€ ndara, né kuptimin e ligjit 80/2015. Mandat i fituar konsiderohet ¢do
mandat q& &shté fituar népérmjet njé procesi zgjedhor pavarésisht nga kohézgjatja e tij. N&
numrin e mandateve, sipas késaj pike, pérllogariten edhe mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741,
daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe t& gjitha
mandatet e tjera né vijim.

Cdo kandidat nuk mund t& konkurojé njékohésisht pér mé shumé se nj& post autoriteti drejtues.
Cdo kandidat ka té drejtén té organizojé dhe zhvillojé aktivitete pér paragitjen e programit té
tij, duke mos cénuar procesin mésimor.

Shpallet i zgjedhur n& postin e njé autoriteti drejtues kandidati q& fiton numrin mé té madh t&
votave t&€ vlefshme té zgjedhésve q& marrin pjesé né votim, me pérjashtim t& kandidatéve
t€ vetém.

Kur kandidon njé kandidat i vetém, ky i fundit shpallet fitues me jo mé pak se 50 pérqind plus
nj€ t& votave t€ vlefshme. Nése kandidatét nuk arrijné té fitojné nj& numér té tille votash, 15
dité pas dités s€ zgjedhjeve zhvillohet njé raund i dyté, pas té cilit nése kandidati i vetém nuk
fiton 50 pérqind plus njé té votave t&é vlefshme, shpallen zgjedhje t& reja.

Ng rast se pér postin e njé autoriteti drejtues nuk regjistrohet ose nuk fiton asnjé kandidat,
zgjedhjet pér kété post zhvillohen, jo mé pérpara se 6 muaj nga data e zgjedhjeve t& shpallura.
Zgjedhjet e pérséritura zhvillohen né pérputhje me kérkesat e ligjit Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e
Lartg dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé" dhe
me kété rregullore. Gjaté periudhés kur nuk ka drejtues t& zgjedhur, pér caktimin e drejtuesit t&
njésisé veprohet sipas rregullit t& pércaktuar né nenin 39, pika 9, pika 10 dhe neni 42, pika 9 t&
ligjit Nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shqipérise".

10. Zgjedhje t& pérséritura zhvillohen jo mé& vong se njé vit pérpara pérfundimit té periudhés 4-
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vjegare pas zgjedhjeve t& fundit.

11. Né rastin kur pér anétar t&€ Senatit Akademik konkurojné mé shumé kandidaté se sa numri i

mandateve t& caktuara pér njésiné kryesore pérkatése, fitues shpallen kandidatét qé fitojné
numrin mé t€ madh té votave té vlefshme t& zgjedhésve q& marrin pjesé né votim. Pér
kandidatét qé fitojné numér té barabarté votash, zgjedhja pér anétar té Senatit Akademik

béhet me short. Shorti organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional i Zgjedhjeve
(KIZ2).

12. NE rastin kur mbeten vende vakante pér anetaré né Senatin Akademik, pér arsye se numri i

Ln

kandidatéve &shté mé i vogél se numri i mandateve, né njésiné kryesore pérkatése zhvillohet
nje raund i dyté zgjedhjesh, 15 dité kalendarike pas dités sé¢ zgjedhjeve. Pér kété raund kané
té drejté t€ regjistrohen kandidaté té tjerg qé i plotésojné kérkesat e parashikuara né ligjin Nr.
80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé" dhe kérkesat e késaj rregulloreje.

Neni 5
Periudha zgjedhore dhe thirrja e zgjedhjeve

. Zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe organet drejtuese né UST zhvillohen njéherésh me té

gjitha institucionet e arsimit té larté publik n€ Republikén e Shqipérisé.

Dita e fillimit t& procesit zgjedhor dhe dita e zgjedhjeve caktohet nga ministri pérgjegjés pér
arsimin.

Autoriteti me i larté drejtues né UST (Rektori), shpall ditén e fillimit t& procesit zgjedhor dhe
datén e pércaktuar nga ministri pér zgjedhjen e autoriteteve dhe organeve drejtuese né
Universitetin e Sporteve té Tiranés.

Zgjedhjet pér autoritetet dhe organet drejtuese n& UST zhvillohen brenda sé njéjtés dité.
Zgjedhjet jashté rradhe pér autoritetet drejtuese né UST, thirren nga Rektori menjéheré pas
pérfundimit para kohe t€ mandatit t& autoritetit pérkatés, nése pjesa e mbetur &shté jo mé pak se
njé vit.

Rektori thérret zgjedhje jashté rradhe dhe né rastet e njésive té reja bazé dhe kryesore, zgjedhje
té cilat duhet t& kryhen brenda afatit ligjor .

Qendrat e votimit hapen né orén 8.00 dhe mbyllen né orén 16.00. Askush nuk mund té votojé
pasi KIZ/KZF merr vendim pér mbylljen e votimit.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al



KREU II

INSTITUCIONET PER PERGATITJEN DHE ADMINISTRIMIN E ZGJEDHJEVE

Neni 6
Komisioni Institucional i Zgjedhjeve (KIZ)

Zgjedhja e anétaréve t& KIZ &shté detyré dhe pérgjegjési e Senatit Akademik t&€ UST- sé&, jo mé
voné se 45 (dyzet e pesé) dité kalendarike pas shpalljes sé dités sé zgjedhjeve, Senati Akademik
zgjedh KIZ, né pérputhje me dispozitat e méposhtme:

a)

b)

c)
d)

g)

.a)

b)

©)
d)

e)
f)
g

h)

Senati akademik, me shumicé t& thjesht€ dhe me votim t€ thjesht&, zgjedh anétarét e KIZ,
nga lista e kandidatéve. Pérfaqésimi dhe numri i anétaréve t& KIZ, pércaktohet mbi bazén e
numrit t& njésive kryesore t& institucionit. Ne g¢do rast ai duhet t& jeté numér tek dhe jo mé i
vogél se 5. Njéri prej anétaréve té KI1Z éshté pérfaqésues i studentéve. Nga Senati Akademik,
caktohet dhe sekretari i KIZ-it, i cili &shté anétar pa té drejté vote.

Kandidatét pér anétaré e sekretaré t&¢ KIZ vetékandidohen. Ata duhet t& jené pjesé e
personelit akademik me kohé té plotg.

KIZ konstituohet jo mé voné se katér dit€ nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve;

Anétari dhe sekretari i KIZ nuk ka t& drejte t& kandidojé pér autoritet drejtues dhe/ose pér
anétar n& organet drejtuese té ¢do niveli;

Né mbledhjen e paré té€ tij KIZ zgjedh, me shumicén e thjeshté t& votave té anétaréve té tij,
Kryetarin. Rezultati i zgjedhjeve publikohet né té gjitha mjediset e institucionit;

Gjate periudhés zgjedhore, KIZ mblidhet jo mé pak se tri heré né javé. Mbledhja thirret nga
kryetari ose t& paktén nga dy ané&tar&€. Mbledhja &shté e vlefshme kur marrin pjesé jo mé pak
se 2/3 e t€ gjithé anétaréve. Mbledhjet e KIZ jang t& hapura.

KIZ i merr vendimet me shumicén e thjeshté té té gjithé anétaréve té tij. Vendimet e KIZ
publikohen jo mé voné se 12 oré pas vendimmarrjes.

KIZ ka kéto kompetenca:

Nxjerr udh&ézime pér organizimin dhe zhvillimin e procesit zgjedhor né t& gjitha njésité e
UST-sé;

Drejton dhe kontrollon t& gjithé procesin zgjedhor;

Eméron anétarét e Komisioneve té Zgjedhjeve té Fakulteteve (KZF).

Regjistron kanadidatét pér anétar té Senatit Akademik, Rektor, drejtues té njésive kryesore,
drejtues te njesise baze, anetaré t& komisioneve té pérhershme ,

Akrediton ose revokon akredimin e vézhguesit/ve;

Vendos p&r numrin € qendrave t& votimit pér ¢do nj&si kryesore;

Miraton vulén pér KIZ, KZF, si dhe vulén pér kryetarin e KZF-sg, t€ cilat prodhohen dhe
administrohen sipas kuadrit ligjor né fuqi;

Harton dhe miraton modelin/et e fletés/ve té votimit pér organet dhe autoritetet drejtuese,
subjekt té procesit zgjedhor.
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i) Administron materialet zgjedhore.

J) Shpall rezultatin e zgjedhjeve pér Rektor, anétaré t€ Senatit Akademik, drejtues té njésive
kryesore , drejtues te njesive baze dhe t& anétaréve té komisioneve té pérhershme,

k) Administron, gjykon dhe merr vendim pér ankimet qé regjistrohen prej kandidatéve.

. Mandati i anétarit t& KIZ-it ndérpritet né rastet kur:

a) Kryen veprimtari né favor t€ njé kandidati;

b) Ndérron jeté;

¢) Jep doréheqjen nga detyra;

d) Dénohet pér vepra penale me vendim gjyqésor té formés sé preré;

e) Me veprimet dhe mosveprimet e tij cnon réndé veprimtariné e KIZ dhe procesin zgjedhor;

f) Mungon, pa shkaqe t& arsyeshme, né tri mbledhje radhazi. Trajtimi i ¢&shtjes sé ndérprerjes
s€ mandatit t€ nj€ anétari t€ KIZ n€ kété rast, béhet vetém me kérkesén e té paktén dy
anétaréve té tij. KIZ merr vendim mbi kété kérkesg, jo mé voné se 1 oré pas depozitimit t&
saj. Vendimin pér ndérprerjen e mandatit e merr KIZ kur pér t€ votojné "Pro" jo mé pak se
2/3 e anétaréve (& tij. Vendi i mbetur bosh plotésohet brenda 24 oréve prej Senatit Akademik.

Sekretari i KIZ pérgatit materialet p&r ¢do mbledhje t& KIZ. Ai merr pjesé né mbledhje, mban

procesverbalet e mbledhjeve dhe pér ¢do rast jep shpjegime pér céshtjet q& i kérkohen.

Procesverbali i mbledhjeve duhet t& firmoset nga anétarét e pranishém né mbledhje dhe t&

firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari i KIZ &shté pérgjegjés pér administrimin e t& gjithé

dokumentacionit té KIZ.

Vendimet ¢ KIZ firmosen prej t€ gjithé anétaréve dhe vulosen me vulén e KIZ. Cdo anétar i KIZ

krahas nénshkrimit té tij, mund t& deklarojé né vendim votén kundér.

Kandidatét pér rektor kané t& drejté t& kené nje vézhgues prané KIZ.

Neni 7
Komisioni i Zgjedhjeve té Njésisé Krysore (KZF)

. Vendimi pér ngritjen ¢ Komisioneve t& Zgjedhjeve né Fakultete (KZF) , merret nga KIZ, jo mé
voné se 3 dité kalendarike nga dita e formimit té tij. KIZ zgjedh anétarét e KZF.

. Kandidatgt pér anétaré e sekretaré t& KZF vetékandidohen. Ata duhet t& jené pjesé e personelit
akademik me kohé t& ploté.

. Pérfaqésimi dhe numri i anétaréve t&€ KZF-s& pércaktohet mbi bazén e numrit té njésive bazé né
njésing kryesore pérkatése. N& ¢do rast, ai duhet t& jeté numér tek dhe jo mé& i vogél se 3 anétaré,
njéri prej té ciléve éshté pérfaqésues i studentéve. Nga KIZ caktohet dhe sekretari i KZF, i cili
&shté andtar pa t€ drejté vote prané kétyre komisioneve.

Anétari dhe sekretari i KZF-s€ nuk ka t€ drejté t€ kandidojé pér autoritet drejtues dhe/ose pér
anétar n€ organet drejtuese, té cilitdo niveli.

Mbledhja e paré e KZF-ve zhvillohet njé dité pas vendimit t&¢ KIZ pér ngritjen e tyre. N& kété
mbledhje, me shumicén e thjeshté t& votave té anétaréve, zgjidhet kryetari. Rezultati i zgjedhjeve
publikohet n& UST-sé.
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10.

11.

12,
13.

KZF mblidhet jo mé& pak se tri heré né javé gjaté periudhés zgjedhore. Mbledhja thirret nga
kryetari i KIZ, kryetari I KZF-sé ose té paktén nga dy anétaré. Mbledhja &shté e vlefshme kur
marrin pjesé jo mé pak se 2/3 e té gjithé anétaréve. Mbledhjet e tij jané t& hapura pér ¢do t&
interesuar.
KZF i merr vendimet me shumicén e thjeshté t& té gjithé anétaréve té tij. Vendimet e KZF-s&
publikohen, jo m& voné se 12 oré pas miratimit.
KZF ka kéto kompetenca:

a. Pérgjigjet pér administrirmin dhe zhvillimin e zgjedhjeve né njésité pérkatése

b. Publikon listén e zgjedh&sve pas miratimit pérfundimtar té saj;

c. Percjell ne KIZ ankimet qé regjistrohen prej kandidatéve.

d. Kryen cdo detyré tjetér te ngarkuar nga KIZ
Kandidatét pér Rektor, drejtues i njésisé kryesore dhe drejtues t& njésive bazé kané t& drejté t&
kené vézhgues né KZF, té cilét akreditohen prej KIZ.

Mandati i anétarit t& KZF-s& ndérpritet n€ rastet kur:
a. Kryen veprimtari né favor t&€ njé kandidati;
b. Ndérron jeté;

c. Jep doréhegjen nga detyra;
d. Deénohet pér vepra penale me vendim gjyqésor t€ formés sé prerg;
e. Me veprimet dhe mosveprimet e tij cénon réndé veprimtaringé e KZ dhe procesin

zgjedhor;
f. Mungon, pa shkaqe t&€ arsyeshme, né€ tri mbledhje radhazi. Shqyrtimi i ¢é&shtjes sé
ndérprerjes sé¢ mandatit té njé anétari t& KZF-sé né kété rast, béhet vetém me kérkesén e
té paktén dy anétaréve & tij, té cilét e paraqesin até tek KIZ. Vendimin pé&r ndérprerjen e
mandatit e merr KIZ, jo m& voné se 1 oré pas paraqitjes sé kérkesés. Pér té, duhet t&
votojné "Pro" jo mé& pak se 2/3 e anétaréve té tij. Vendi bosh plotésohet brenda 24 oréve
prej KIZ.
Sekretari pérgatit materialet pér ¢do mbledhje t& KZF-s&. Ai merr pjesé né mbledhje, mban
procesverbalet e mbledhjeve dhe pér ¢do rast jep shpjegime pér ¢éshtjet q& i kérkohen.
Procesverbali i mbledhjeve duhet t& firmoset nga anétarét e pranishém né mbledhje dhe t&
firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari &shté pérgjegjés pér administrimin e t& gjithé
dokumentacionit t& KZF-sé.
Vendimet € KZF-se firmosen prej gjithé anétaréve dhe vulosen me vulat pérkatése;
Anétarét e KIZ, KZF dhe KA shpérblehen pér veprimtariné e tyre gjaté periudhés zgjedhore.

14. Masa dhe ményra e shpérblimit t& tyre propozohet nga Rektorati dhe miratohet me vendim té

Bordit t& Administrimit t& UST-sé.

Neni 8
Qendrat e Votimit
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Prang ¢do njésie kryesore, caktohen Qendrat e Votimit nga KIZ. Si rregull, ¢do gendér votimi ka
deri n& 1000 (nj& mij€) zgjedhés, t& t& gjitha trupave zgjedhore, pérfshiré studentét. Né rast se njésia
kryesore ka mé& shumé se 1000 (njé mijé€) zgjedhé&s, KIZ mund t& caktojé mé shumé se nj& qendér
votimi pér até njési kryesore.

1

a)

b)

)

Neni 9
Té drejtat dhe detyrat e vézhguesve

Gjaté kryerjes s€ detyrave té tyre, vézhguesit kané kéto té drejta:

Té vézhgojné pa pengesg t& gjitha aspektet e parapérgatitjes, zhvillimit t€ zgjedhjeve dhe
t& gjitha fazat e procesit zgjedhor;

Té€ paragesin vérejtje me shkrim para komisioneve té zgjedhjeve pér ¢do lloj parregullsie
qé€ vérejnég;

Té& shohin ose t& k&qyrin dokumentacionin ose materialet e procesit zgjedhor.

2. Vézhguesit kané kéto detyra:

1L,

a)
b)
c)

d)

a.
b.

T& respektojné kérkesat e késaj rregulloreje dhe udhézimet e KIZ pér vézhgimin e
zgjedhjeve;

T& veprojné n€ ményré t& paanshme dhe t€ mos béjné propagandé pér asnjé kandidat, né
qendrat e votimit ose n& vende t€ tjera t& ndaluara sipas késaj rregulloreje;

T& paraqiten para komisioneve t&€ zgjedhjeve me autorizimin e l&shuar nga KIZ, si dhe
me njé& dokument identifikimi té pranuar nga KIZ;

T& mos mbajné shenja dalluese, qé shérbejné si mjete propagande ose q& mund té
ndikojn& mbi vullnetin e zgjedhésit;

Té mos dhunojné té drejtén e votuesit pér t€ votuar né fshehtési dhe t&€ mos pengojné
procesin e votimit, t€ numérimit dhe administrimit t& zgjedhjeve.

Véxhguesit mbajné pérgjési pée veprimet e tyre t& cilat mund té cenojné/ndikojné né

‘normalitetin e zhvillimit  t€  proceseve  gjaté  kétyre  zgjedhjeve.

KREU III
LISTAT E ZGJEDHESVE DHE TRUPAT ZGJEDHORE

Neni 10
Zgjedhésit dhe pérgatitja e listés sé zgjedhésve

Ng zgjedhjet pér autoritetet dhe organet drejtuese t& UST-sé marrin pjesé:

Angtarét e personelit akademik me kohé t€ ploté té njésive kryesore;
Studentét qé ndjekin studimet me kohé té ploté né UST.

2. Lista e zgjedhésve pér personelin akademik hartohet pér ¢do njési kryesore dhe njési bazé, mbi

bazén e t€ dhénave t&€ regjistrit t& personelit akademik, t€ pungsuar me koh& té ploté q&
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administrohet nga Drejtoria e Burimeve Njerézore & Arkiv/Protokollit t& UST-s&. Cdo zgjedhés
identifikohet me pérbérésit zgjedhorg:
a. Emri;
Atésia;
Mbiemri;
Datélindja;
Gjinia;
Njésia bazé ku €shté i punésuar/programi mésimor qé ndjek student.

moeao o

2,1  Lista e zgjedhésve té studentéve hartohet nga Sekretaria mé&simore e UST. Lista e zgjedhésve
t€ studentéve strukturohet pér cdo njési kryesore dhe sipas programeve té studimit. Cdo student
identifikohet né listé me kéto pérbérés;

a. Emri;
b. Atésia;
c. Mbiemri;

d. Programi i studimit(cikli, emértimi)

3. Shtaté dit€ pérpara dités s& zgjedhjeve, lista pérfundimtare e zgjedhé&sve pér personelin akademik
dhe pér studentét nuk mund t& korrigjohet pér asnjé arsye. Pas késaj periudhe, zgjedhésit q& nuk
e kané emrin né listén e zgjedhésve ose kané gabime né pérbérésit zgjedhoré, mund té votojne
vetém né rastin kur, pas shqyrtimit t€ kérkesés s tyre, KIZ vendos me vendim lidhur me kérkesat
pér t&€ marré pjesé né zgjedhje. Kérkesa t& tilla, KIZ mund t'i shqyrtojé deri né dy dité pérpara
dités sé zgjedhjeve. Zgjedhési i pajisur me vendimin e KIZ mund t& votojé vetem me paraqitjen
e tij né KZF.

4. E gjithé procedura pér hartimin e listés sé zgjedhésve pér personelin akademik dhe studentét
monitorohet prej KIZ.

Neni 11
Trupa zgjedhore pér anetarét e personelit akademik té Senatit Akademik

Trupa zgjedhore pér pérzgjedhjen e andtaréve, pérfaqésues t&8 Njésive Kryesore né Senatin
Akademik t& Universitetit t&€ Sporteve t& Tiranés, pérbéhet nga asamblea e personelit akademik me
kohé t€ ploté i té gjitha njésive kryesore.

Neni 12
Trupa zgjedhore pér anétarét student t&é Senatit Akademik

Trupa zgjedhore pér anétarét student€ t& Senatit Akademik t&€ Universitetit t& Sporteve t& Tiranés
pérbéhet nga studentét t& cilét ndjekin studimet me kohé té ploté né UST.
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Neni 12/1
Trupa zgjedhore pér Komisionet e Pérheréshme

Trupa zgjedhore pér pérzgjedhjen e anétaréve té Komisioneve té Pérheréshme t& Njésive Kryesore
éshté asambleja e personelit akademik me kohé té ploté t& njésive kryesore.

Neni 13
Trupa zgjedhore pér Rektorin

Trupa zgjedhore pér Rektorin e Universitetit t&€ Sporteve té Tiranés pérbéhet nga:

a. Personeli akademik me kohé té ploté i t& gjitha njésive kryesore;

b. Studentét té pércaktuar né gérmén "b" t€ pikés 1 t& nenit 10 t& késaj rregulloreje. Votat e
studentéve n€ pérzgjedhjen e rektorit llogariten né masén 10 (dhjeté) pérqind t& totalit t&
pérgjithsh&m té votave t& stafit akademik.

Neni 14
Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé kryesore

Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé kryesore t& Universitetit t&€ Sporteve t& Tirangs pérbéhet
nga:

a. Personeli akademik me kohé t& ploté i njésisé kryesore;

b. Studentét t& pércaktuar né gérmén "b" t& pikés 1 t& nenit 10-t& t& késaj rregulloreje, né até
njési kryesore. Votat e student&ve né pérzgjedhjen e drejtuesit té njésisé kryesore llogariten
né& masén 10 (dhjet&) pérqind t& totalit t& pérgjithshém t& votave.

Neni 15
Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésis¢ bazé

Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé bazé té Universitetit t& Sporteve t& Tiranés pérbéhet nga
personeli akademik me kohé t& ploté i njésisé bazé.

KREU IV
RREGJISTRIMI I SUBJEKTEVE DHE FUSHATA ZGJEDHORE
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Neni 16

Regjistrimi kandidatéve

Procesi 1 regjistrimit t& kandidatéve pér autoritetet dhe organet drejtuese né Universitetin e
Sporteve té Tiranés fillon ditén e shpalljes nga komisioni zgjedhor pérkatés dhe pérfundon né
orén 16:00 té dités sé pesté kalendarike.

Dita pér fillimin e regjistrimit t&¢ kandidatéve pér Rektor, pér anétaré te Senatit Akademik,
drejtues t& Njésive Kryesore, pér pérgjegjés t& njésisé bazé dhe anétaré té¢ Komisioneve t&
Pérhershme t& Njésive Kryesore shpallet prej KIZ, dy javé kalendarike para fillimit t& fushatés
zgjedhore.

Mosregjistrimi i kandidatéve béhet me vendim t& arsyetuar t& KIZ. Vendimi pér mosrregjistrim
té kandidatéve, éshté i ankimueshém prané komisionit té apelimit.

Neni 17

Kriteret pér anétarét e Senatit Akademik

Kandidatét pér angtar t& Senatit Akademik, duhet té plot€sojn& kriteret e pércaktuara né kété
rregullore, né ligjin nr. 80/2015 "Pé&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisg" si dhe n€ Statutin ¢ UST-sé.
Kandidatét pér anétar t&€ Senatit Akademik nga personeli akademik n& Universitetin e
Sporteve t€ Tiranés i pérkasin kategorisé "Profesor" ose kané gradén shkencore "Doktor"
("PHD"), té fituar prané universiteteve t€ vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-sé. Né&
munges€ t& kandidatéve me kété titull dhe pér efekt pérfaqésimi, kategoria e tyre mund t&
zbresg, sipas pércaktimeve té béra né statutin e UST-s&.
Kandidatét pér anétar té Senatit Akademik, pérfagésues té studentéve né Universitetin té
Sporteve t€ Tiran&s i pérkasin kategorisé student t€ ciklit t& paré ose t& ciklit t& dyté. N& rastet
kur njé student i zgjedhur né senatin akademik pérfundon studimet universitare ose humbet
statusin e studentit, ai z€vendésohet nga kandidati pasardhé&s né renditje, pér nga numri i votave
t€ grumbulluara né zgjedhjet e fundit, deri né& pérfundim t& mandatit té nisur.
Nuk mund té kandidojné pér anétar t& Senatit Akademik, anétarét e personelit akademik me
kohé té ploté apo studentét qé:

a) Jané né ndjekje penale dhe ndaj tyre &sht& dhéné masé e sigurimit personal ;

b) Eshté dénuar me vendim gjyqesor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale sipas

parashikimeve té legjislacionit né fuqi;
¢) Mbushin moshén p&r pension;
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d) Ndaj tyre ka masé disiplinore né fuqi;

e) Kané papajtueshméri né kuptim t&€ ligjit nr.45/2015 "Pér t€ drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé" dhe
ligjit nr. 138/2015 "P&ér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike.

Neni 17/1
Kriteret per anetarét ¢ komisioneve t& perhershme né Universitetin e Sporteve té Tirangs dhe
komisioneve t& pérhershme té te njesive kryesore

1. Kandidatet per anetare te komisioneve t& perhershme né UST dhe komisioneve t&
pérhershme t& njésive kryesore, duhet t& plotesojné kriteret e percaktuara né kété rregullore dhe né
ligjin nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit té& lart& né&
Republikén e Shqip&risé".

3, Numri i komisioneve dhe vendeve per anetare te komisioneve te perhershme te njesive
kryesore ne UST, percaktohen nga senati akademik ne perputhje me percaktimet e bera ne statutin
e UST -se, por jo me pak se pese anetare pér secilin komision. N& pérbérje té¢ komisioneve te
perhershme perfagesohen edhe studentet, sipas percaktimeve t& statutit t& UST, me perjashtim te
Komisionit per Dhenien e Grades Shkencore "Doktor" dhe Komisionit per Promovimin e Personelit
Akademik, ng rast se institucionet e gezojne te drejten per ngritjen e ketyre komisioneve.

3.  Zgjedhja e anétaréve t€ komisioneve t& pérhershme né Universitetin e Sporteve té Tiranés
dhe né komisionet e pérhershme t& njésive kryesore béhet sipas percaktimeve né Statutin e UST-
s€ , t& miratuar me Urdhrin nr. 124, daté 29.05.2022, t&€ Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé
“Pér miratimin e statutit t& Universitetit t& Sporteve t& Tiranés”, t& ndryshuar.

4. Anétarét e komisioneve t& pérhershme t&€ UST-se vetékandidohen dhe zgjidhen pér njé
mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

3, Nuk mund te kandidojne per anetare te komisioneve t& perhershme né UST dhe komisioneve
t&€ pérhershme t& njésive kryesore, kandidatet ge:

f) Jan& né ndjekje penale dhe ndaj tyre &shté dhéné masé e sigurimit personal ;

g) Eshté dénuar me vendim gjygesor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale sipas
parashikimeve té legjislacionit né fuqi;

h) Mbushin moshén pér pension;

i) Ndaj tyre ka masé& disiplinore n& fuqi;

J) Kané papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr.45/2015 "Pér té drejtén e informimit pér
dokumentet ¢ ish-Sigurimit t€ Shtetit t&€ Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé" dhe
ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t&€ personave q& zgjidhen, emérohen ose
ushtrojn& funksione publike.

Neni 18
Kriteret pér Rektor té Universitetit t€ Sporteve té Tiranés
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1. Kandidatét pér rektor t&€ Universitetit t&€ Sporteve t& Tiran&s, duhet t& plotésojné kriteret e
pércaktuara né két€ rregullore, né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ né Republikén e Shqipérisé" si dhe né Statutin e
UST-sé&.

2. Kandidatét pér rektor té UST-s€, duhet té mbajné titullin "Profesor" dhe mund t& vijné nga
radhét e personelit akademik t& UST-sé ose jashté tij.

3. Nuk mund t& kandidojné& pér rektor t&¢ UST-sg, kandidatét qé:

a) Nuk kan€ pé€rvoj€ né mésimdhénie n€ arsimin e larté ose kérkim shkencor jo mé pak se 10
vjet;

b) Nuk kané pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave té 1éndéve, si dhe té kené
zhvilluar kurrikula, programe I€ndésh, té kené pérgatitur literaturé mbéshtetése dhe/ose té
ken& zhvilluar projekte kérkimore etj., prej té paktén 5 vjetésh;Kan& masé disiplinore né
fuqi;

¢) Eshté dénuar me vendim gjyqesor t& formés s& preré pér kryerjen e njé vepre penale sipas
parashikimeve té legjislacionit né fuqi;

d) Ata t€ cilét kan€ papajtueshméri n&€ kuptim € ligjit nr.45/2015 "Pér t& drejtén e informimit
pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&€ Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérise"
dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike";

e) Jan€ n€ ndjekje penale dhe ndaj tyre &shté dhéné masé e sigurimit personal;

f) Kané gené rektor t& zgjedhur pér dy ose mé shumé mandate, t& njépasnjeshme apo t& ndara
né té njéjtin institucion ku do t&€ kandidojn€. N& numrin e mandateve, sipas késaj pike,
pérllogariten t€ gjitha mandatet ¢ tjera n€ vijim t€ fituara me zgjedhje pavarésisht
kohé&zgjatjes sé tyre né kété pozicion;

g) Mbushin moshén pér pension;

h) Kandidojn& pér autoritete té tjera drejtuese.

Neni 19

Kriteret pér drejtues té njésisé kryesore né Universitetin e Sporteve té Tiranés

1. Kandidatét pér drejtues té njésisé kryesore né Universitetin e Sporteve té Tiranés, duhet t&
plotésojné kriteret e pércaktuara né kété rregullore, né ligjin nr. 80/2015 "P&r arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet € arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisg" si dhe ng
Statutin e UST-s&.

2. Kandidatét pér drejtues té njesis€ kryesore né Universiteti e Sporteve té Tiranés, i pérkasin
kategoris€ "Profesor" dhe mund té vijné nga radhét e personelit akademik UST-s€ ose jashté tij.

3. Nuk mund t& kandidojné pér drejtues té njésisé kryesore né UST, kandidatét qé:
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1.

3.

b)

c)
d)

g2

h)

Nuk kang pérvojé né mésimdhénie né arsimin e larté ose kérkim shkencor jo mé pak se 10
vjet;

Nuk kang pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t& l&ndéve, si dhe t& kené
zhvilluar kurrikula, programe 1éndésh, t& kené pérgatitur literaturé mbéshtetése dhe/ose té
kené zhvilluar projekte kérkimore etj., prej té paktén 5 vjetésh;

Kané masg disiplinore né fuqj;

Eshté dénuar me vendim gjyqesor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale sipas
parashikimeve té legjislacionit né fuqi;

Ata té cilét kané papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr.45/2015 "Pér té drejtén e informimit
pér dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste té Shqipérise"
dhe ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit te personave qe zgjidhen, emé&rohen ose
ushtrojné funksione publike".

Jan& né ndjekje penale dhe ndaj tyre &sht€ dh&n& masé e sigurimit personal;

Kané gené drejtues i njésis€ kryesore t& zgjedhur pér dy ose mé shumé mandate, t&
njépasnjeshme apo té ndara né& t& njéjtin institucion ku do t& kandidojn€. N& numrin e
mandateve, sipas k&saj pike, pérllogariten t& gjitha mandatet e tjera né vijim té fituara me
zgjedhje pavargsisht koh&zgjatjes;

Mbushin moshén pér pension;

Kandidojné& pér autoritete té& tjera drejtuese.

Neni 20

Kriteret pér drejtues t€ njésisé bazé né Universitetin e Sporteve té Tiranés

Kandidatét pér drejtues té njésisé bazé né UST, duhet t& plot&sojné kriteret e pércaktuara né kété
rregullore, né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e lart€ dhe k&rkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé" si dhe né Statutin e UST-s&.

Kandidatét pér drejtues t& njésisé bazé né UST, jané personel akademik me kohg té ploté t&
njésisé bazé qé i pérkasin kategorisé "Profesor” ose kané gradén shkencore "Doktor" ("PHD"),
t€ fituar prang universiteteve t& vendeve anétaré t&€ OECD-sé ose BE-sé. Né rastet kur nuk ka
kandidaté t& késaj kategorie, mund t&€ kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban
gradén shkencore "Doktor".

Nuk mund t&€ kandidojné pér drejtues t€ njesisé bazé né UST, kandidatét qé:

a)

b)

©)
d)

Nuk kang pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé t&€ paktén S vjegare dhe nuk &shté pjesé
¢ personelit akademik me kohé té ploté té késaj njésie bazé;

Eshté dénuar me vendim gjyqesor té formés s& preré pér kryerjen e njé vepre penale sipas
parashikimeve t& legjislacionit n& fuqi;

Kang masg disiplinore n& fuqi;

Kang& papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 "Pér té drejtén e (informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republiké&s Popullore Socialiste t& Shqiperisé" dhe
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ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”;

Kané qené drejtues t&€ njésis€¢ bazé t€ zgjedhur pér dy ose mé shumé mandate, té
njépasnjéshme apo t&€ ndara né t€ njgjtin institucion ku do té kandidojné. N& numrin e
mandateve, sipas k&saj pike, pérllogariten t& gjitha mandatet e tjera n€ vijim t& fituara me
zgjedhje-pavarésisht kohézgjatjes;

Mbushin moshén pér pension;

Kandidojné pér autoritete t& tjera drejtuese.

Neni 21
Kandidimi

. Kandidatét pér autoritete drejtuese té t& gjith& niveleve vetékandidohen.

Kandidatét pér Senatin Akademik, pérfaqésues t&€ studentéve, propozohen nga jo mé pak se
30 studenté, pjesé e trupés zgjedhore.

Dokumentet e kandidimit duhet t& jené né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 80/2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e
Shqipérisg" dhe kérkesat e késaj rregulloreje.

Neni 22

Dokumentacioni pér kandidim

1. Dokumentacioni pér kandidim nga kandidatét dorézohet né KIZ dhe pérmban:

a)

b)
)
d)
©)

Kérkesén pér kandidim, e cila pérmban, emrin; at€sin€; mbiemrin; datélindjen; gjining,
shprehjen e vullnetit pér kandidim; deklarimin se kandidati nuk ka fituar dy mandate si
autoritet drejtues né postin pér té cilin kérkon té kandidojé né& té njéjtin institucion;
deklarimin g€ nuk &shté i dénuar me vendim gjyqésor té formés sé preré pér vepra penale;
deklarimin se nuk ka shkak pér t& qené objekt i ligjit Nr.138/2015 "Pér garantimin e
integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike" dhe ligjit
Nr. 45/2015 "Pér t& drejten e informimit pér dokumentet € ish-Sigurimit t&€ Shtetit t&
Republikés Popullore Socialiste t€ Shqipérisé";

Kopje t& dokumentit té identifikimit;

Kopje té noterizuar té titullit akademik kur &sht& i jasht€ém/ kopje pér té brendéshmit;
Dokumentin qé vérteton vendin ku kandidati &shté i punésuar (pér té jashtémit) ;
Vetédeklarim, népérmjet té cilit sigurojné se nuk kané shkelur ligjshméring gjaté procesit
té fitimit t& gradés shkencore dhe titullit akademik, pé&rfshiré kétu dhe plagjiaturén;
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2. Dokumentet e kandidimit p&r studentét dorézohen né& KIZ, dhe pérmbajné:

a) Kérkesén pér kandidim, e cila pérfshin, emrin, atésiné, mbiemrin, datélindjen, gjininé dhe
shprehjen e vullnetit pér kandidim;

b) Kopje té dokumentit té identifikimit;

¢) Vértetimin q€ provon se &shté student me kohé té ploté né UST;

d) Propozimin nga jo mé pak se 30 studenté pjesé e trupés zgjedhore.

3. Pas verifikimit t& dokumentacionit KIZ, jo mé& voné se 48 oré nga pérfundimi i afatit t& paraqgitjes
s€ kérkesave pér kandidim, miraton dhe publikon listén e kandidatéve pér: Rektor, anétar té
Senatit Akademik, drejtues t&€ Njésive Kryesore, Drejtues te Njésive bazé dhe pér anétaré t&
Komisioneve té Pérhershme té Njésive Kryesore.

Neni 23

Kohézgjatja e mandateve

1. Organet dhe autoritetet drejtuese zgjidhen p&r njé mandat 4-vjegar, ndersa komisionet e
perhershme te njesive kryesore zgjidhen per nje mandat 2-vjecar me té drejté rikandidimi.
Rastet e ndérprerjes sé mandateve pércaktohen né kuadrin ligjor né fuqi.

2. Mandati i anétaréve t€ KIZ, &€shté 4-vjecar.

Neni 24

Pérfaqésimi i njésive kryesore n€ Senatin Akademik

NEg zbatim t€ neneve 33 dhe 37 t€ ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipéris€”, Statutit t&¢ UST-sé dhe sipas
Rregullores s&¢ UST-s& Senati Akademik pérbéhet prej 15 anétarésh, té ndaré sipas skemés né
vijim:

a) Rektori i UST-sé si Kryetar i Senatit

b) Drejtuesit e Njésive Kryesore si autoritetet mé té votuara nga Asambleté e Personelit
Akademik t& Njésive Kryesore pérkatése.

c) Nga 2 pérfaqésues pér ¢do njési kryesore t& cilét kané dalé nga procesi zgjedhor si
personat mé té votuar pér t€ qené anétaré t&€ Senatit Akademik t& UST-sé si pérfagésues
t€ njésisé kryesore ku ata béjné pjesé.

d) 2 pérfagesues t& zgjedhur nga Ké&shilli Studentor i UST-sé.

Neni 25
Fushata zgjedhore
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I —

Fushata zgjedhore fillon njé muaj para datés s€ zgjedhjeve.

Fushata zgjedhore pérfundon 24 oré para dités s€ zgjedhjeve. Dita para datés sé zgjedhjeve dhe
data e zgjedhjeve deri né mbylljen e votimit, formojné periudhén e heshtjes zgjedhore. N&
periudhén e heshtjes zgjedhore nuk lejohet asnjé lloj fushaté zgjedhore.

Administratori 1 UST-s& duhet t'u krijoj& kushte t& pérshtatshme dhe t& barabarta té gjithé
kandidatéve pér t€ zhvilluar aktivitetet e tyre né kuadér té fushatés elektorale. N& pérputhje
me kérkesén e kandidatit p&r koh&n dhe vendin pér zhvillimin e aktivitetit, administrata e
institucionit merr t€ gjitha masat e nevojshme pér zhvillimin e tij, jasht& oréve t&€ mésimit q&
zhvillohen né institucion.

Administratori i UST-s&, mbéshtet KIZ-in né sigurimin e bazés materiale dhe infrastrukturés pér
procesin zgjedhor. KIZ i drejtohet Administratorit zyrtarisht pér nevojat né shérbim té procesit
zgjedhor.

KREU V

PERGATITJA E INFRASTRUKTURES DHE E DOKUMENTACIONIT PER
ZGJEDHJET

Neni 26

Vendndodhja e komisioneve zgjedhore dhe vendeve té numérimit té votave

Vendndodhja ¢ komisoneve zgjedhore pé&rcaktohet sipas rregullit t& méposhtém:

a) KIZ vendoset né godinén ku ndodhet administrata qéndrore e UST-s&;

b) KZF vendosen né godinén ku zhvillon aktivitetin mésimor ose kérkimor njésia kryesore.
Vendi i numérimit t€ votave pér autoritet dhe organet drejtuese t& UST pércaktohet me vendim
te KIZ .

Neni 27

Komisionet pér vlerésimin dhe numérimin e votave

1. Votat pér Rektor, anétaré t& Senatit Akademik, drejtues té njésisé kryesore, pér drejtues té
njésive bazé dhe Komisionet ¢ Pérhershme t& Njésive Kryesore, numérohen prej KZF ne
ambientin e zgjedhur per numerim.

2. KZF pas numé&rimit t& votave, plotéson tabelat zgjedhore pér secilén kategori .

3. KIZ, pas kalimit t€ afateve pér ankimimin, shpall fituesit sipas pércaktimeve né kété
rregullore.
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Neni 28

Pérgatitja e dokumentacionit zgjedhor

1. Pérzgjedhjet p&r autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik, personeli akademik voton me fleta
me ngjyra t&€ ndryshme: Fletét ¢ Votimit modelohen pér:

a) Fletévotimi pér Rektor;

b) Fletévotimi pér drejtues té njésisé kryesore;

c) Fletévotimi pér drejtues té njésisé bazé;

d) Fletévotimi pér anétar t& Senatit Akademik nga personeli akademik;

e) Fleté Votimit pér Komisionet e Pérheréshme.

2. Pér zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe senatin akademik student&t votojné me tre fleté
votimi me ngjyra t&€ ndryshme:

a) Fletévotimi pér Rektor;

b) Fletévotimi p&r drejtues t&€ njésisé kryesore;

¢) Fletévotimi pér anétare té senatit akademik, pérfagésues istudentéve;

3. Sasia e fletéve t& votimit éshté e barabarté me numrin e zgjedhésve, duke i shtuar 2 pérqind.

4. Fleta e votimit pé&rgatitet prej KIZ. Duhet té jeté prej letre, me ngjyré dhe trashési qé t& mos
lejojé leximin e vot€s né pjesén e pasme t& saj. Fletét e votimit prodhohen né blloge pa
kundérfleté me numra serial unik. Informacioni gé pérmban fleta e votimit &shté:

a) Né krye té fletés s¢ votimit vendoset emértesa pér té cilin do t& p&rdoret;

b) Emértimi i autoritetit drejtues ose Senati Akademik;

c) Emri, atésia, mbiemri pér kandidatét e regjistruar pér autoritetin ose organin drejtues
pérkatés, té cilét renditen sipas rendit alfabetik;

d) Ne& rastin kur pér autoritetin drejtues ose anétar i Senatit Akademik éshté regjistruar dhe
konkuron vetém njé kandidat, né fletén e votimit krahas emrit t& tij vendosen
alterantivat pé&r votim "Pro" ose "Kundér";

e) Fletae votimit p&r studentét né sfond té saj ka té shkruar "Pér student".

Neni 29
Dérgimi i materialeve zgjedhore nga KIZ né KZF

1. Njé dité pérpara datés sé zgjedhjeve, KIZ dérgon né¢ KZF materialet zgjedhore, si mé& poshté:
a) Fletét e votimit pér personelin akademik dhe pér studentét, né pérputhje me numrin e
votuesve né njésiné kryesore t& UST-sé;
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b)

c)
d)

€)
f)
g)

Listén e zgjedhésve pér personelin akademik dhe listén e zgjedhésve pér studentét;

Vulén e KZF-se;

Procesverbalet e géndrés s& votimit, ku b&jné pjesé procesverbalet pér vulosjen e kutive t&
votimit, hapjen e géndrés s& votimit, pezullimin e votimit, si dhe mbylljen e votimit;

Zarfin n& t€ cilin &shté shénuar "Fletévotimi té démtuara";

Zarfin né té cilin &shté shénuar "Fletévotimi t& papérdorura”;

Zarfin né t€ cilin &sht& shénuar "Zarfi i procesverbalit t& vulosjes".

Pérveg kutis€ me materiale zgjedhore né KZF dérgohen edhe kutité e votimit:

a)
b)
¢)
d)
e)
f)
g
h)
i)

Kutia e votimit pér rektor ;

Kutia e votimit pér drejtues i njésisé kryesore té njésisé kryesore;

Kutia e votimit pér pérgjegjés té njésisé bazé;

Kutia e votimit pér anétarét e Senatit Akademik nga personeli akademik i njésisé kryesore;
Kutia e votimit pér anétar té Senatit Akademik, pérfaqésues istudentéve;

Librin e Protokollit t&¢ Mbledhjeve t& KZF-sé;

Tabelat pér rezultatin e zgjedhjeve pér secilén kategori;

Dhomat e fshehta;

Vulat me kodet e sigurisé.

KREU VI
VOTIMI

Neni 30

Veprimet paraprake pér hapjen e qéndrés sé votimit

KZF nén drejtimin e kryetarit dhe sekretarit dhe n€ prani t&€ vézhguesve, njé oré pérpara hapjes
s& qéndrés sé votimit, kryen kéto detyra:

a)

b)

Vendos tryezat, karriget, dhomén e fshehté dhe kutité e votimit né ményré té tillé gé té
sigurohet fshehtgsia e votimit, 1&vizja e shpejté dhe e lirshme e zgjedhésve;

Afishon udh&zimet pér kryerjen e votimit né nj€ vend té pérshtatshém dhe t& dukshém brenda
qéndrés s€ votimit;

Kontrollon t€ gjitha materialet ¢ marra né€ dorézim;

U tregon vézhguesve kutité e votimit t€ zbrazéta. Né faqen e pérparme té€ ¢do kutie votimi
vendoset emértimi pé&r autoritetin q¢ do t&€ votohet me ngjyré t& njéjté me até té fletés
pérkatése t€ votimit.

Mbyll kutité e votimit me kodet e sigurisé dhe i shkruan kéto kode né procesverbalin e
vulosjes s& kutive t& votimit dhe né& Librin e Protokollit t&¢ Mbledhjeve, i cili nénshkruhet nga
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t€ gjithe anétarét e KZF-s&. Procesverbali mbyllet né zarfin ku &shté shkruar "Zarfi i
procesverbalit t& vulosjes", i cili futet né kutiné e votimit pér rektor para fillimit t& procesit
t€ votimit.
Angtarét e KZF-s¢ né prani t€ kandidatéve/vezhguesve dhe pérfagesuesve t& Ministrisé
Pérgjegjése pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, né rast se paraqiten, marrin vendim
pér hapjen e votimit dhe e nénshkruajné até.

Neni 31
Procedurat e votimit

Pas kryerjes s€ detyrave t€ pércaktura né kété rregullore, kryetari i KZF-sé deklaron hapjen e
votimit jo mé pérpara se ora 8:00.

Sekretari shénon né& Librin e Protokollit t& KZF-sé kohén e largimit dhe t& kthimit t& ¢do anétari
t€ komisionit prej qéndrés s& votimit. Kur kryetari largohet nga géndra e votimit, ai ia kalon
vulén e kryetarit pér pérdorim nj& anétari té€ komisionit.

Fletét e votimit vulosen, n€ pjesén e pasme, né vendin e caktuar me vulén e KZF-sg t& cilat
mbajné respektivisht shkrimin "KZF dhe emrin e Njésis& Kryesore”.

. NE qéndrén e votimit vendosen kuti votimi né numér t& barabarté me numrin e autoriteteve dhe
organeve drejtuese sipas trupave zgjedhore.

Zgjedhésit g&ndrojné né radhé jashté qéndrés s€ votimit dhe futen njéri pas tjetrit n& qéndrén e
votimit pér t&€ votuar, me thirrjen e njé anétari t& komisionit. Pasi hyn ng€ qéndrén e votimit:

a) Zgjedhési deklaron emrin e tij, nése éshté personel akademik apo student, njésiné bazé ku
bén pjesé dhe paraget para komisionit njé nga dokumentet zyrtare té vlefshme té identitetit
me té€ dhéna biometrike:

i ID
ii.  Pasaporté.

b) Kryetari, pasi verifikon se t& dhénat e identitetit t& zgjedh&sit pérputhen me t& dhénat né
listén e zgjedhé&sve dhe se zgjedhési €shté i nj&jt€ me personin né dokumentin e identitetit,
shé&non né listén e zgjedh&sve llojin dhe numrin e serisé sé dokumentit té identitetit dhe i
heq vizé emrit t€ zgjedhesit né kété listé;

c) Zgjedhési q€ éshté pajisur nga KIZ me vendim pér t€ votuar pasi hyn né qéndér e paraqet
ate tek kryetari i qéndrés. Emri i kétij zgjedhési dhe numri i kartés s€ identitetit té tij
shénohet né njé regjistér t& veganté;

d) Zgjedhési nénshkruan né listén e zgjedhésve anash emrit té tij;

e) Zgjedhésit, personel i stafit akademik, i jepen pér t& votuar fletét e votimit pér rektor, pér
drejtues t€ njésisé kryesore, pér pérgjegjés departamenti né té cilén béjné pjesé dhe pér
fletén e votimit pér anétaré t& personelit akademik né Senatin Akademik;

f) Zgjedhésit, studentit, i jepen pér té votuar fletét e votimit pér rektor, pér drejtues té njésisé
kryesore, pér anétaré né Senatin Akademik pérfaqesues i studentéve;

g) Cdo fleté e votimit vuloset, né pjesén e pasme t€ saj, me vulén e KIZ dhe KZF-s&.

h) Pasi merr fletét e votimit zgjedhési hyn né dhomeén e fshehté dhe:
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i)

i.  Né fletén e votimit pér autoritetet dhe organet drejtuese, votuesi pér shprehjen e
vullnetit/zgjedhjes s& tij shénon né krah té emrit t€ kandidatit njérén nga 3 shenjat
"x"/ "+"/ "V*. Shenja duhet t& vendoset ne kutine né krah té njé eméri duke mos
kaluar kufijté e kutis€. NE rastin kur pér autoritet drejtues konkuron vetém njé
kandidat zgjedhé&si voton njé nga alternativat e shkruajtura krahas emrit t€ kandidatit
"Pro" ose "Kundér";

ii. Né fletén e votimit pér anétaré t& senatit akademik , votuesi pér shprehjen e
vullnetit/zgjedhjes s€ tij shénon né krah t& emrit t& kandidatit njérén nga tre shenjat
"x"/ "+ "\, Zgjedhési duhet t& shénojé jo mé shumé emra se sa &shté numri i
mandateve né Senatin Akademik q& i pérkasin njésisé kryesore ;

iii.  Pasi bén shénimin né fletén e votimit, i palos fletét né ményré q€ shenja t& mos
jeté e dukshme, del nga dhoma e fshehtg, 1 hedh fletét né kutité pérkatése t& votimit
dhe largohet nga qéndra e votimit;

Nése shénimi né fletén e votimit apo né t& paktén njé nga fletét e votimit b&hét jashté
dhomeés sé fshehté, zgjedhési nuk lejohet té fusé fletén/fletét e votimit né kuti. Kryetari i
géndrés e merr kété fleté votimi, shénon né pjesén e pasme fjalét "E démtuar"” dhe e fut até
né zarfin "Flet& votimi t& démtuara". N& kété rast, zgjedh&sit i jepet njé fletévotimi tjetér e
té njéjtit lloj dhe rasti mbahet shénim né Librin e Protokollit t¢ Mbledhjeve t& KZ-s€. Nése
zgjedhési shénon pérséri né fletén e votimit jashté dhomés s¢ fshehté, edhe fleta e dyté e
votimit futet n€ zarfin "Fletévotimi té€ démtuar" dhe zgjedhésit nuk i jepet me fletévotimi.
Nése zgjedhési bén shénim ose e démton fletén e votimit pa dashje dhe kérkon njé
fletévotimi té dyté, fleta e votimit konsiderohet e démtuar dhe futet né zarfin "Fletévotimi
té démtuara" dhe zgjedhésit i jepet njé fletévotimi té dyté. Rasti mbahet shénim né Librin
¢ Protokollit t& Mbledhjeve t&€ KZ-sé. Nése zgjedhési shénon ose démton pérséri pa dashje
fletén e dyté t€ votimit, edhe fleta e dyté e votimit futet né zarfin "Fletévotimi té démtuara"
dhe zgjedhésit nuk i jepet me fletévotimi. N& asnjé rast fletét e votimit t& démtuara nuk
hidhen né kutité e votimit.

Qéndra e votimit organizohet né nj& ményré té tillé qé t& lehtésojé procesin e votimit dhe

té garantojé plotésisht fshehtésiné e votés. Né gendrén e votimit &shté e ndaluar p&rdorimi

i mjeteve t& komunikimit apo regjistrimit nga ana e votuesit. Né qéndrén e votimit mund

té géndrojné vetém:

i.  Anétarét dhe sekretari i KZF;

ii.  Zgjedhgsit q& jané duke kryer procedurat e votimit deri né pérfundim & tyre;
iii.  Vézhguesit e akredituar;
iv.  Pérfagésuesit e MAS.

Neni 32

Mbyllja e votimit
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1. Qeéndrat e votimit mbyllen né orén e caktuar. Nése edhe pas kalimit t& kétij orari ka zgjedhés q&
presin né radh&, komisioni mbledh dokumentet e identifikimit t& t& gjithé zgjedh&sve t&é
pranish&m dhe i thérret ata me radhé pér té kryer votimin. Asnjé zgjedhés tjetér nuk do t& lejohet
t€ votojé nése nuk ka qené né radhé né kohé&n e mbledhjes s& dokumentit t& identifikimit.

2. Pasi voton edhe zgjedhési i fundit i pranishém, komisioni merr vendim pér mbylljen e votimit,
duke plot€suar formularin pérkatés, ku shénohet edhe ora e mbylljes sé votimit. Pas késaj, né
qéndrén e votimit mund t& qéndrojné vet&m anetarét dhe sekretari i KZF-sg, si dhe vézhguesit e
akredituar, kandidatét dhe pérfagésuesit e MAS.

Neni 33

Veprimet pas mbylljes s€ géndrés sé votimit

Pas martjes s€ vendimit pér mbylljen e votimit, kryetari sé€ bashku me anétarét e KZF kryejné, sipas
radhés, veprimet e méposhtme:

1. Kryetari, nén vézhgimin e t& gjith& anétaréve;

a. Shénon numrin e zgjedh&sve qé kan€ votuar nga personeli i stafit akademik dhe student,
duke numéruar nénshkrimet e béra né listén pérkatése t€ zgjedhésve, si dhe atyre qé jané
né regjistrin e veganté, q& kané votuar sipas kushteve té parshikuara né kété rregullore;

b. Ia deklaron shifrat me z& t& lart€ anétaréve té tjeré t& Komisionit dhe vézhguesve t&
pranishém;

c. I fton ata t& verifikojné shifrat e théna pre;j tij;

d. Urdhéron sekretarin e komisionit t&€ shenoje n& procesverbalin pér "Mbylljen e votimit"
numrin e personave qé kan& votuar n€ géndrén e votimit. N€ rast kundérshtimesh pér
pércaktimin e shifrés, pretendimet shénohen né procesverbal.

2. Kryetari, nén vézhgimin e t€ gjithé anétaréve, pasqyron né procesverbalin p&r "Mbylljen e
votimit" numrin e ploté té fletéve té votimit té qéndrés sé votimit, pér secilin prej kategorive,
duke u bazuar tek t& dhénat q€ kané shoqéruar marrjen né€ dorézim té fletéve té votimit nga KIZ,
numrin e fletéve t& papérdorura dhe numrin e fletéve t& démtuara pér secilén kategori.

3. Kryetari, nén vézhgimin e t€ gjith€ anétaréve t&€ komisionit, fillon numérimin e fletéve t&€ votimit
t& papérdorura pér secilin prej kategorive dhe né pérfundim t&€ numé&rimit ia bén té ditur shifrat
anétaréve t€ komisionit. Nése kérkohet nga njé anétar i komisionit ose ndonjé nga vézhguesit,
kryetari &shté i detyruar té rifillojé edhe njé heré numérimin e fletéve té votimit t& papérdorura.
Ng pérfundim té numérimit, fletét e votimit t&€ papérdorura mbyllen né zarfin ku &shté shénuar
"Fletévotimi t€ papérdorura" pér secilén kategori. Numri fleteve t€ votimit t& papérdorura
pasqyrohet né procesverbalin pér "Mbylljen e votimit".

4. Kryetari, nén vézhgimin e té gjithé anétaréve t&€ komisionit, numéron fletét e votimit té démtuara
qé€ gjenden né zarfin "Fletévotimi té€ démtuara" pér secilén kategori. Numri i fletéve té votimit t&
démtuara pasqyrohet né& procesverbalin pér "Mbylljen e votimit".
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5. Né pérfundim t€ veprimeve t€ parashikuara né pikat 1 deri n& 4 t& kétij neni, futen:

a. NE& kutiné e materialeve zgjedhore pér zgjedhjen e rektorit:
i.  Zarfi "Fletévotimi t& papérdorura pér zgjedhjen e rektorit";
ii.  Zarfi "Fletévotimi t&€ démtuara pér zgjedhjen e rektorit";
iii.  Procesverbalin pér numrin e fletéve t€ votimit gjithsej, numrin e fletéve t&
papérdorura dhe numrin e fletéve té€ démtuara.
b. Pér secilén kategori veprohet né té njéjtén ményré.

6. Mbyllet kutia e votimit. Elementét e sigurisé pér mbylljen e kétyre kutive shénohen né
procesverbal.

7. Kutia e votimit dhe kutia ¢ materialeve zgjedhore pérkatése dorézohet né KIZ me procesverbal.
Kutité dhe dokumentacioni zgjedhor shoqérohen nga anétarét e KZF-sé , vézhguesit dhe
pérfaqésues t&€ MAS vendin e miratuar nga KIZ .

Neni 34

Vlerésimi, numérimi i votave dhe nxjerrja e rezultatit pér zgjedhjen e autoriteteteve dhe

organeve drejtuese

Procedurat pér vler&simin, numé&rimin dhe nxjerrjen e rezultatit te zgjedhjeve
kryhen prej KIZ/KZF.

L.

Vlerésimi, numérimi i votave dhe nxjerrja e rezultateve zhvillohet sipas radhés sé

méposhtme:

a) Rektor;

b) Drejtues i njésisé krysore;

¢) Drejtues i njésisé bazg;

d) Anétaré té Senatit Akademik (personel akademik dhe studenté);

Kryetari KZF hap kuting e votave pér rektor, nxjerr nga kutia fletét e votimit, i shpalos dhe i

vendos mbi tryezé me pjesén e pasme té fletés nga ana e sipérme. Pas késaj:

a) Vleréson t& gjitha votat e gjetura n& kuti, duke ia treguar t& gjithé anétaréve t€ komisionit
dhe vézhguesve. Votat e pavlefshme ndahen né njé grup t&€ vecanté;

b) Numé&ron votat e vlefshme dhe votat e pavlefshme. Numri i tyre, s€ bashku me numrin
e pérgjithshém t& votave té gjetuara né kuti shénohen né procesverbal;

c) Verifikon numrin e pérgjithshém t&€ votave té gjetura né kuti me numrin e votave qé duhet
t& ishin n& kuti né bazé t& t€ dhénave t& procesverbalit t& KZF-s&¢ pér numrin e
pérgjithshém té fletéve té votimit, fletét e votimit t& papérdorura dhe fletét e votimit t&
démtuara. Rezultati shénohet né procesverbal;

d) Ndan né grupe t€ veganta votat e hedhura nga personeli akademik dhe nga studentét dhe
i numéron votat e secilit grup. Numri i tyre shénohet né procesverbal ;

¢) Ndan votat e personelit akademik n& grupe sipas emrit t€ kandidatit dhe i numé&ron. Votat
e gjetura shénohen né procesverbal;
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f) Ndan votat e studentéve né grupe sipas emrit t€ kandidatit dhe i numéron. Votat e gjetura
shénohen né procesverbal;

Vota t& pavlefshme jané fletét e votimit kur:

a. Fleta e votimit nuk ka t& njejt&én madhé&si, ngjyré ose form& me fletén e votimit té
miratuar nga KIZ dhe nuk ka vulén e KIZ dhe KZF;

b. Ng& fletén ¢ votimit jan€ béré shénime apo shenja qé bgjné t& pamundur vlerésimin
€ VOtEs;

c. Né fletén e votimit jané bé&ré shénime n& favor ose né disfavor té subjekteve t&
caktuara zgjedhore;

d. Eshté votuar pér mé shumé se njé nga subjektet zgjedhore né fletén evotimit;

e. Nuk &shté votuar pér asnj€ nga subjektet zgjedhore né fletén e votimit;

f. Nuk &shté e qarté se pér k& &éshté votuar ose zgjedhési ka votuar pér njé person apo
subjekt g€ nuk &shté né fletén e votimit.

g. Nuk eshte votuar sipas shenjave/simboleve te pércaktuara né Nenin 31.

h. Pas pérfundimit t€ vler&€simit dhe numérimit t& votave, KZF-t¢ hartojne tabelat e
rezultatit t€ votimeve pér cdo kategori . Kopje e tabelés té rezultatit té votimeve u jepet,
sipas kérkesés, vézhguesve, kandidatéve dhe pérfaqésuesve t€ MAS.

. Pas pérfundimit t& vlerésimit dhe numérimit t& votave, KIZ harton tabelén p&rfundimtare

t€ rezultateve t& votimit dhe shpall me vendim t€ veganté, rezultatet pér secilén kategori.
Tabela pérfundimtare dhe vendimi i KIZ-s&, nénshkruhen nga t&€ gjithé anétarét e KIZ.
Kopje t€ tabelés pérfundimtare t€ rezultatit t€¢ zgjedhjeve ju jepet sipas kérkesés,
vézhguesve t& kandidatéve.

. Ményra e pérllogaritjes s€ votave pér autoritetet drejtuese pér té€ cilét votojné dhe

studenté, do té jeté:

R% = A/N1 x 90% + B/N2x10%

- R% - éshté rezultati i shprehur né pérqindje i njé kandidati pér njé pozicion té
caktuar;

- A —éshté numri i volave pro kandidatit nga personeli akademik;

- NI - éshté numri i pérgjithshém i votave té vlefshme nga personeli
akademik;

- B - éshté numri i votave pro kandidatit nga studentét;

- N2 - éshté numri i pérgjithshém i votave té vlefshme nga studentét.

Vendimet e KZF pér tabelat e rezultateve t€ zgjedhjeve ankimohen né KIZ.

Gjaté procesit té€ vler&simit dhe numérimit t€ votave né vendin e numérimit té votave kané
té drejté té qéndrojné kandidatét vézhguesit e akredituar dhe pérfagésuesit te autorizuarte
MAS-it.

(Cdo kontestim i kandidatéve apo vézhguesve, shénohet detyrimisht né& librin e
procesverbaleve nga sekretari i KZF-sé respektive.
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Coll ol o e

Neni 35
Ankimet

. Kund@r vendimeve t&€ KZF-s& pér shpalljen e tabelave té rezultatit, tabelave pérmbledhése t&

rezultatit dhe rezultatit t€ zgjedhjeve, ankimi béhet né KIZ jo mé voné se 2 dité kalendarike
nga data e shpalljes sé& tyre.

Pér efekt t& llogaritjes s€ afatit, periudha dy ditore fillon né orén 16:00 t& dit&s s& shpalljes
s€ aktit pér t€ cilin béhet ankimi dhe pérfundon né orén 16.00, pas dy ditéve kalendarike.
KIZ administron dhe merr vendim pér ankimet pér ¢éshtje qé nuk lidhen me rezultatin e
zgjedhjeve jo mé& voné se 24 or€ pas paraqitjes sé tyre.

KIZ administron dhe merr vendime pér ankimet pér rezultatin e zgjedhjeve jo mé voné se 48
oré& pas paragitjes sé tyre.

(Cdo vendim i KIZ éshté i ankimueshém né Komisionin e Apelimit, brenda 5 ditéve nga dita
e shpalljes sé vendimit, Komisioni i Apelimit shprehet me vendim t& arsyetuar brenda 10
ditéve kalendarike.

Neni 36

Ankimi né Komisionin e Apelimit

Komisioni i Apelimit pérbehet nga 3 (tre) anétarg.

Kandidatet per anetare te KA vetekandidohen ne Senatin Akademik.

Anétarét e KA-sé zgjidhen me shumice te thjeshte te votave nga Senati Akademik i UST-sé.
Pér formimin e KA , Senati Akademik i institucionit té arsimit t& larté publik 45 (dyzeté e pesé)
dit€ pas shpalljes s& dit&s s& zgjedhjeve prej Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, publikon kérkesén
pér aplikim pér anétar né€ Komisionin e Apelimit t&€ UST-sé. Té drejtén pér té aplikuar per anétaré
té KA-sé e kané individét gé:

a)
b)
c)

Jané personel akademik me kohe té ploté, t€ paktén ti pérkasé kategorisé “Lektor”.

Nuk kané qené asnjéheré t&€ dénuar pér vepra penale me vendim t€ formés s preré;

Nuk kané lidhje gjinore né vije t€ drejté ose té térthorté, deri né shkallé té katért, me kandidaté
qé konkurojné né zgjedhje. N& rast konstatimi té tille, anétari doréhiqet menjéheré dhe
zévéndesohet nga Senati Akademik.

Komisioni i zgjedhur i Apelimit, n€ mbledhjen e paré zgjedh Kryetarin e tij, me shumicén e
thjeshté t& votave. Komisioni i Apelit i ushtron funksionet e tij pér njé mandat 4- vjegar.
Rregullat pér ményrén e funksionimit té Komisionit t& Apelimit hartohen prej kétij komisioni,
menjéheré pas konstituimit té tij dhe zgjedhjes té kryetarit.
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. Komisioni i Apelimit shqyrton dhe merr vendim t& arsyetuar, pér ¢do ankim pér vendime t&
marra prej KIZ.

. Vendimi i Komisionit t& Apelimit &shté i formés sé preré dhe i detyruar pér t'u zbatuar.

Kundér vendimeve té komisionit t& apelimit, béhet ankim né rrugé gjyqésore.

Neni 37

Pavlefshméria e zgjedhjeve

KIZ, kryesisht ose me kérkes¢ t€ kandidatéve, i shpall zgjedhjet té pavlefshme né njé ose mé

shumé njési kryesore, né rast se:

a) Kané ndodhur shkelje té ligjit;

b) Mund t& jeté cénuar procesi zgjedhor né nj& masé & tillé, & mund t& keté ndikuar né fitimin
e mandatéve;

c) Kané ndodhur fatkeqési natyrore né pé&rmasa te tilla, q¢ kan& penguar pjesémarrjen e
zgjedhésve né votim;

d) Votimi nuk ka filluar apo &shté pezulluar pér mé shumé se 5 (pes€) oré.

. Kérkesén pér pavlefshméri t€ zgjedhjeve kérkuesi duhet ta shoqérojé me shpjegimin pér shkaqet

ligiore ku mbéshtetet kérkesa.

Shqyrtimi i kérkesés pér pavlefshméri té zgjedhjeve dhe vendimmarrja pér kérkesén, béhet nga

KIZ, jo mé voné se dy dité kalendarike nga depozitimi i saj.

. Pas vendimit pér pavleshmeéri té zgjedhjeve, shpallen zgjedhje té reja sipas pércaktimeve t& ligjit

Nr. 80/2015 dhe késaj rregulloreje.

Neni 38
Dispozita té fundit

Me pérfundimin e procesit t& shqyrtimit t&€ ankimimeve né Komisionin e Apelimit, KIZ shpall
rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve pér autoritete drejtuese dhe Senatin Akademik t& UST-sé,
si dhe kategorité e tjera sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje.

. KIZ i pércjell Ministrit pérgjegjés pér Arsimin e Larté n€ Republikén e Shqipérisé vendimin pér
shpalljen e fituesit si rektor t& Universitetit t& Sporteve té Tiranés. Ministri pas verifikimit t&
ligishmerise se procesit zgjedhor, i percjell Presidentit te Republikes vendimin ¢ KIZ per
shpalljen e fituesit rektor t& UST-sé.

. Data e thirrjes s& mbledhjes s& pare t&€ Sanatit Akademit t& UST-sé caktohet nga Rektori i
zgjedhur dhe i dekretuar. Kjo daté shénon edhe shfugizimin e Senatit t&€ mé&parshém dhe fillimin
e punés s€ Senatit té ri.

Rektori i zgjedhur dhe i dekretuar, eméron drejtuesit e zgjedhur té njésive kryesore t& UST- sé&,
brenda muajit té paré té dekretimit té tij.

Drejtuesi i Njésisé Kryesore i zgjedhur eméron drejtuesit e zgjedhur t& njésive bazé, brenda
muajit t& paré té em&rimit té tij.
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I gjithé dokumentacioni zgjedhor ruhet né arkivén e institucionit, né bazé té rregullave té
pércaktuara n€ kuadrin ligjor pér administrimin, ruajtjen dhe arkivimin e dokumentacionit.

. Monitorimi i procesit zgjedhor né t€ gjithé komisionet zgjedhore apo qéndrat e votimit,
realizohet nga vézhguesit e akredituar, kandidatét dhe pérfaqésuesit e MAS.

Kjo rregullore éshté e detyrueshme pér t'u zbatuar si e tillé nga i gjithé personeli akademik,
ndihmé&s akademik dhe administrativ i Universitetit t&€ Sporteve té Tiranés .

Kjo rregullore hyn ne fuqi pas miratimit ne Senatin Akademik te UST-se dhe publikohet né fagen
zyrtare t&€ UST.

KRYETARI SENA
/ri\:%‘l‘__lr\‘.’} &
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Tirane,me, _/ /2024

FORMULAR DEKLARIMI

Mbi zbatimin e rregullores "Per organizimin e zgjedhjeve per autoritetet, organet drejtuese dhe
komisionet e perhershme ne Universitetin e Sporteve te Tiranes”

DeklJaruesi: (emer) (atesi)
(mbiemer)

Pozicioni: (brenda UST-se / jashte UST-se)

Vendi i Punes:

Ne mbeshtetje te Rregullores "Per organizimin e zgjedhjeve per autoritetet, organet drejtuese dhe
komisionet e perhershme ne Universitetin e Sporteve teTiranes.

Une Z./Zn;. Kandidat per. ,ne
Universitetin e Sporteve te Tiranes, nen pergjegjesine time te plote, deklaroj per mungesen e
plagjiatures ne punimet per fitimin e grades shkencore dhe titullit akademik.

Kjo deklarate eshte hartuar me te dhenat ne diten e dekJarimit.

NENSHKIUEST vovevciieieiiiarsrers s srerereessesrssarssressenssaseesas

Tirane me: _/_/2024
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